共青团永州市委文件
永团办〔2020〕15号

关于举办永州市少儿才艺大赛暨第十一届湖南省少儿才艺大赛永州选拔赛的通知
各县区（管理区、经开区）团委：

为深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，引导少年儿童深刻感受以习近平同志为核心的党中央对少年儿童的关爱关怀，激励少年儿童刻苦学习知识、坚定理想信念、磨练坚强意志、锻炼强健体魄，塑造良好品质，迈好人生第一步，共青团永州市委决定举办永州市少儿才艺大赛暨第十一届湖南省少儿才艺大赛永州选拔赛。现将活动有关事项通知如下。

一、活动宗旨

提升少年儿童文艺素养，丰富少年儿童文化生活，促进少年儿童健康成长。

二、活动主题

我和我的祖国

三、组织机构

（一）主办单位：

共青团永州市委

（二）承办单位：

永州特学教育

（三）分赛区组委会：

本次选拔赛设永州赛区组委会（见附件1）。永州赛区组委会是选拔赛的领导机构，将按照大赛组委会要求，制定活动实施方案，负责本地赛区赛事启动、宣传等活动的组织实施。
四、大赛项目及比赛方式

比赛分为个人项目和集体项目，本次选拔赛采取视频赛。

（一）个人项目

1．中国舞：要求是2010年后创排的作品，时间3分钟以内，自备服装、道具、伴奏带（单曲单碟）；市级选拔赛、省级复赛为视频赛，省总决赛为现场参赛。

2．声乐：曲目要求是符合新时代要求的少儿歌曲，美声、民族、通俗、原生态唱法等；时间3分钟以内，自备服装、道具、伴奏带（单曲单碟消原声）；市级选拔赛、省级复赛为视频赛，省总决赛为现场参赛。

3．西洋乐：时间3分钟以内，演奏一首乐曲，曲目不限，自备服装、不要求伴奏；总决赛组委会提供钢琴，其他乐器自备，本项目不含架子鼓；市级选拔赛、省级复赛为视频赛，省总决赛为现场参赛。

4．民乐：时间3分钟以内，演奏一首乐曲，曲目不限，自备服装、道具、不要求伴奏；总决赛组委会提供古筝、扬琴，其他乐器由选手自备；市级选拔赛、省级复赛为视频赛，省总决赛为现场参赛。

5．语言表演：作品以“我和我的祖国”为主题；讲故事、诗词朗诵、演讲、播音主持等；选手应根据年龄特点，围绕主题，结合实际，自选题材参赛；时间3分钟以内，自备服装、道具、伴奏带（单曲单碟消原声）；市级选拔赛、省级复赛为视频赛，省总决赛为现场参赛。

6. 绘画：作品以“我和我的祖国”为主题；国画、水彩、水粉、素描（不提供静物）等；需自主完成，不能临摹；国画的纸张规格为66cm×66cm宣纸；水彩、水粉画的纸张规格为4开素描纸；永州选拔赛、省总决赛的参赛作品须当场完成，参赛作品概不退还；现场比赛时间2.5小时；除比赛用纸外，其他绘画工具自备。
7．书法：作品以“我和我的祖国”为主题；隶书、楷书、行书、草书等；软笔书法纸张规格为66cm×66cm，硬笔书法纸张规格为A4大小；永州选拔赛、省总决赛作品须当场完成，参赛作品概不退还，现场比赛时间1.5小时；幼儿组每幅参赛作品不能少于6个字，其他组每幅参赛作品不能少于10个字；除比赛用纸外，其他书法工具自备。

8．羽毛球：限少儿一组、少儿二组、少儿三组选手参加，男女视情况分组比赛；各组别报名人数超过16人（含16人），方可进行全省总决赛；参报人数满足条件直接推报省赛，不进行市级选拔赛，其他事宜由省组委会办公室另行通知。

9． 机器人幼儿闯关搭建赛：该赛事旨在培养幼儿科学素养，普及科技知识。每支队伍由3名4-6岁儿童与1名成人教练组成；参赛队伍须按竞赛规则进行现场搭建主题作品并展示；具体竞赛规则由省组委会办公室另行通知。
10．机器人智能驾驶竞赛：该赛事旨在激发学生对当前沿科技的兴趣，提高学生的动手能力，团队协作能力和程序编写能力。本项目每支队伍由1-3名队员构成；参赛队伍须按竞赛规则进行现场编程控制智能小车；具体竞赛规则由省组委会办公室另行通知。

11．Scratch创意编程竞赛：该赛事旨在培养参赛队员的编程能力，解决问题的能力。本项目每支队伍由1名队员构成；参赛队伍须按竞赛规则进行现场答题与编程操作；具体竞赛规则由省组委会办公室另行通知。

12．VEX-IQ竞赛：该赛事旨在培养参赛选手的临场应变能力与合作交流能力。每个队伍由2名队员构成；参赛队伍须按竞赛规则进行现场搭建主题作品并展示；具体竞赛规则由省组委会办公室另行通知。

个人项目各组别参赛节目为15个以上（含15个），该项目才能开赛。

（二）集体项目

舞蹈：时间8分钟内，自备服装、道具、伴奏带（单曲单碟）。
集体比赛各组别参赛节目为5个以上（含5个），才进行全市级选拔赛。

 五、实施步骤

（一）永州选拔赛（9月中下旬）：各县区组织选手报名，永州赛区组委会组织视频选拔赛，选拔参加全省复赛的选手。

（二）全省视频复赛（10月中旬至11月初）：大赛省组委会组织视频复赛，选拔参加全省总决赛的选手。

（三）全省总决赛（11月下旬至12月初）：在省青少年活动中心举行总决赛。

六、参赛报名事项

（一）报名对象

1. 全市各地4至15周岁的少年儿童均可自愿报名参加本届大赛（机器人幼儿闯关搭建赛、机器人智能驾驶竞赛、Scratch创意编程竞赛、VEX-IQ竞赛参赛对象为4至18周岁少年儿童）。选手年龄计算至2020年7月31日（年龄划分：幼儿组：2013.8.1-2016.7.31；少儿一组：2010.8.1-2013.7.31；少儿二组：2007.8.1-2010.7.31；少儿三组：2004.8.1-2007.7.31）。

2. 参加永州选拔赛、省总决赛的选手及家长需体温正常，身体健康，持有湖南省电子绿色健康码。

（二）比赛组别

个人和集体项目分4个组，分别是：幼儿组（4至6周岁）、少儿一组（7至9周岁）、少儿二组（10至12周岁）、少儿三组（13至15周岁）。

机器人幼儿闯关搭建赛只设置幼儿组（4至6周岁）；机器人智能驾驶竞赛分为小学组（1至6年级在校学生）、中学组（初一至高三在校学生）；Scratch创意编程竞赛分为初级组（6至10周岁）、高级组（11至16周岁）；VEX-IQ竞赛分为小学组、初中组。

（三）报名费用

根据湘价函〔2010〕13号文件精神，分赛区选拔个人项目报名费每人每项50元，集体项目报名费每人每项30元；全省视频复赛免收报名费；全省总决赛个人项目报名费每人每项120元，同一选手限报一个比赛项目，同一项目限报一个作品；全省总决赛集体项目报名费每人每项50元，全省总决赛集体项目报名费上限为1000元/节目。

（四）永州选拔赛项目报名及其他相关事项

1．报名时间：2020年9月17日至9月22日。

2．参赛选手凭本人身份证或户口簿的原件和复印件到各县区团委报名参加选拔赛，各县区将选手本人身份证或户口簿复印件寄至团市委学少部；书法、绘画选手还须携带身份证或户口本至比赛现场，以便查验身份、组别信息。

3．报名须填写报名表（见附件4、5），并交一张彩色免冠一寸照片。

4. 团县区委统一收取选手参赛视频及报名资料，可进行初选。

5. 以县区为单位汇总参赛作品，将视频打包汇总发至团市委学少部邮箱yztswxsb@163.com，同时备份一份U盘，邮寄至团市委学少部，打包视频和U盘内作品需按照各项目、各组别进行分类。每位选手的视频需以“序号+县区+姓名+项目+组别”进行命名，视频排序需对应县区汇总表排序，未按要求命名者自动淘汰。

6. 本次选拔赛的中国舞、声乐、西洋乐、民乐、语言表演的个人项目和舞蹈的集体项目为视频赛，绘画、书法为现场赛。

7. 参赛视频限mp4、avi格式，参赛视频内容不得透露个人信息、不得剪辑、不得提前录音、不得修音，如发现以上或其他影响比赛公平进行的情况均做弃权处理。

8. 选拔赛由永州赛区组委会组织专家评审，经评审后，各项目各组别根据成绩排名，择优选取参赛选手参加全省复赛。

9. 承办单位提供各县区免费录制场地（见附件3）。

（五）视频复赛项目报名及其他相关事项

1. 报名时间：2020年9月18日至2020年10月10日。

2．本次复赛的中国舞、声乐、西洋乐、民乐、语言表演的个人项目为视频赛，由永州赛区选拔优秀项目上报省组委会参加复赛。

3．参赛选手接到复赛参赛通知后，在规定时间内自行登录大赛指定网址http://cyds.hnsqsnhdzx.org.cn/，完善个人信息，并上传参赛项目的视频（限mp4、avi格式）。

4. 参赛视频内容不得透露个人信息、不得剪辑、不得提前录音、不得修音，如发现以上或其他影响比赛公平进行的情况均做弃权处理。

5. 复赛由省赛组委会组织专家评审，经评审后，各项目各组别根据成绩排名，择优选取参赛选手参加全省总决赛。

（六）总决赛报名

1．时间：需视频复赛项目（中国舞、声乐、西洋乐、民乐、语言表演）总决赛报名时间为2020年10月23日至11月6日，复赛经评审、公示后，由永州赛区组委会将总决赛入围参赛选手名单（详见附件4、5）电子版于11月8日前报至省组委会办公室。

不需要视频复赛项目，总决赛报名时间为2020年9月18日至10月20日，由永州赛区组委会将总决赛参赛选手名单（详见附件4、5）纸质版和电子版于10月20日前报至省组委会办公室。

2．地点：湖南省少儿才艺大赛组委会办公室、省组委会办公室设湖南省青少年活动中心。

七、永州赛区评比奖励及相关事项

（一）奖项设置：

1．个人奖项：各项目各组别分设金奖、银奖、铜奖、优秀奖。金奖不超过参赛人数的5%，银奖不超过参赛人数的15%，铜奖不超过参赛人数的20%，优秀奖若干名。组委会可根据参赛选手人数对奖项作适当调整。

2．集体奖项：一等奖不超过参赛队伍的8%，二等奖不超过参赛队伍的15%，三等奖不超过参赛队伍的20%，优秀奖若干名。组委会可根据参赛队伍数对奖项作适当调整。

3．指导老师奖：最佳指导老师均为个人金奖、银奖以及集体一等奖、二等奖节目（作品）的指导老师（每个个人金奖、银奖限报1名最佳指导老师，每个集体一等奖、二等奖限报2名最佳指导老师）。

4．组织奖：优秀组织奖若干名。

（二）评奖办法：组委会邀请市内著名的艺术家、专家担任评委，各项目专家评委人数至少3人。评委集中对参赛视频公正打分。大赛获奖结果将在“永州共青团”微信公众号上公布。
（三）组委会对获奖作品享有相关媒体出版、发表的著作使用权，对被采用的作品不再另行支付稿酬。参赛选手根据自愿的原则参与比赛，一经比赛，即表明接受上述约定。

（四）组委会将根据实际情况，择优推报项目（作品）参加省少儿才艺大赛。

八、有关要求

1.本次活动是提高少年儿童综合素质的重要举措之一，各地要充分发挥组织优势，认真组织，做好活动过程中的交通、防疫等安全工作。

2.各地要积极联系当地电视、报纸、网络等媒体，对活动进行广泛宣传，扩大活动影响，共同打造“少儿才艺大赛”活动品牌。

3.参赛作品内容要健康向上，充分体现新时代少年儿童积极进取的特点。

4.各县区必须按照文件要求上报资料，包括附件4、5、6、7；一张彩色免冠一寸照片；本人身份证或户口簿复印件；视频打包资料和U盘等。

大赛其他未尽事宜由大赛组委会办公室另行发文通知。大赛组委会对本次大赛拥有最终解释权和决定权。

联 系 人：曾  念   席  文

联系电话：0746-8358873

通讯地址：永州市冷水滩区翠竹路93号团市委509室

电子邮箱：yztswxsb@163.com
附件：1．永州市少儿才艺大赛暨第十一届湖南省少儿才艺大赛

永州选拔赛组委会成员名单

      2. 各县区（管理区）报名电话

      3. 各县区（管理区）视频录制场地及联系电话

4．第十一届湖南省少儿才艺大赛报名表（个人）

5．第十一届湖南省少儿才艺大赛报名表（集体）

6．第十一届湖南省少儿才艺大赛总决赛报名汇总表(个人)
7．第十一届湖南省少儿才艺大赛总决赛报名汇总表(集体)
共青团永州市委

                                2020年9月17日

附件1

永州市少儿才艺大赛暨第十一届湖南省少儿才艺大赛永州选拔赛组委会成员名单

主  任：

郑明明  团市委书记

副主任：

胡湲晖  团市委副书记

冯志多  团市委副书记

周  瑜  团市委副书记

成  员：

颜  婷  团市委组宣部部长

唐恒欣  永州市青年志愿者指导中心主任

伍  岳  团市委办公室（社会联络部）主任
曾  念  团市委学少部（希望办）部长

杨建湘  永州市青少年网络文化发展中心主任

大赛组委会下设办公室，负责大赛日常工作，由曾念同志兼任办公室主任。

附件2

各县区（管理区）报名电话

	县  区
	办公电话

	冷水滩
	0746-8219133

	零  陵
	0746-6223834

	祁  阳
	0746-3222835

	东  安
	0746-4212227

	双  牌
	0746-7723517

	道  县
	0746-5236160

	江  华
	0746-2323817

	江  永
	0746-5722883

	宁  远
	0746-7222954

	新  田
	0746-4712823

	蓝  山
	0746-2225363

	金  洞
	0746-3859262

	回龙圩
	0746-5912555

附件3

各县区免费录制视频场地及联系电话

（场地由承办单位提供，只协助选手录制视频，不作任何强制行为，一切以选手自愿为原则）

冷水滩：

1.愿景国际广场东门二楼特学教育城

联系人：曾柯萌15869987771

2.远志商业广场三楼特学教育城

联系人：刘永刚17700252000

3.舜德摩尔三号楼三楼罗兰音乐学校

联系人：吴老师18974679208

4.扬艺艺术城（缤纷鸟美术/奥兰多艺术）

联系人：中胜家园湘永衡超市旁三楼

电话：朱茵15774128937

零  陵

1.零陵区明星文化艺术中心

零陵区芝山北路完美生活小区广场二楼

联系人：杨老师 13874735353

2.听雨轩琴行

零陵区南津北路3号莫林酒店三楼

联系人：唐兰英13974600555

祁  阳

1.祁阳县盘龙东路92号云雁琴行

李琼18974620777，

2.祁阳亿佳拉丁舞学校

 联系人：李校长18074693908

3.祁阳舞之梦艺术中心

祁阳县金盆西路30号三、四楼，

联系人：文晓13574642827

4.祁阳缤纷鸟美术

白竹湖沿湖路40号

联系人：蒋冉 15111682263

东  安

1.东安柏音琴行

东安县柏音琴行（舜德学校操场对面）

联系人：陈老师18174666777

双  牌

1.双牌聚能教育

双牌县城转角楼往花鼓剧院方向100米

联系人：张蓓蓓18944952395

2.双牌县滨江广场小新星文化艺术学校

联系人：孙芳芳15807483000

道  县
1.道县奥兰多艺术培训学校

总校：潇水中路生资公司一二楼（物资局对面）

分校：小江口路华诚新域大门超市2楼

联系人：蒋校长 15116650728

江  华

1.江华博雅琴行

江华瑶族自治县沱江镇翠华路90号

联系人：莫忠学13574635717

江  永

1.江永听雨轩琴行

1店地址：江永县四方井综合楼二楼

2店地址：江永县幸福路实验小学旁

联系人：雷勇军  15674646688

宁  远

宇远华恩·舜星文化教育

宁远县九疑南路79号3A楼超级演说家（国税局对面）

联系人：李瑾18974617259

新  田

新田艺树演艺中心

地址：盛世龙岸商业街（青云影院旁）

联系人：谢水燕 17346948528

蓝  山

1.蓝山县炫舞飞扬舞蹈培训学校

联系人：谭娜  18692699436

附件4
第十一届湖南省少儿才艺大赛报名表
（个人）
赛区：                   编号：                       报名时间：        年    月     日
	姓    名

	性 别

	出生日期

	年龄

	民族

	相
片

	身份证号码

	学    校

	通讯地址

	电    话

	邮  编

	专业指导老师

	节目名称

	参  选
组  别
	请在所报参选组别对应处□画“√”
幼儿组（4至6周岁）        □               少儿一组（7至9周岁）    □

少儿二组（10至12周岁）    □              少儿三组（13至15周岁）  □

科技类：1、幼儿组  □     2、小学组  □    中学组  □

        3、初级组（6至10周岁） □、高级组 （11至16周岁） □

4、幼儿组  □   小学组  □   初中组 □  高中组  □

	参  选
类  别
	请在所报参选类别对应处□上画“√”
中国舞  □      声乐  □        民乐  □     西洋乐 □

语言表演  □    绘画（不提供静物）□         书  法 □         羽毛球□

机器人幼儿闯关搭建赛  □    机器人智能驾驶竞赛  □    Scratch创意编程竞赛□     VEX-IQ竞赛 □

	个人
艺术
简历

	家庭成员
	姓  名
	年龄
	性别
	关系
	工作单位
	职 务
	电   话

	备
注
	1、请把身份证复印件或户口本复印件粘贴在背面；
2、请在此表正面粘贴同底一寸彩色免冠照片1张；
3、请选手认真填写，上交此表即视为认可本次活动并遵守活动的章程与规定。

4、为了参赛选手方便，市级选拔赛不再另外制作报名表，统一使用省赛报名表格。

本表格复印有效                                         湖南省少儿才艺大赛组委会监制
附件5
第十一届湖南省少儿才艺大赛报名表
（集体）
赛区：                   编号：                    报名时间：         年    月     日
	参赛单位

	参赛人数

	通讯地址

	电    话

	邮  编

	指导老师

	节目名称

	参  选
组  别
	请在所报参选组别对应处□画“√”
幼儿组（4至6周岁）        □               少儿一组（7至9周岁）   □

少儿二组（10至12周岁）    □              少儿三组（13至15周岁）  □

	参  选
类  别
	请在所报参选类别对应处□画“√”
舞蹈  □

	节目简介

	推荐单位

	联系人

	联系电话

	备  注
	1、请把参赛名单附在本报名表后面；
2、参赛名单请注明选手的姓名、年龄、就读学校、联系电话等；
3、请各参赛单位认真填写，上交此表即视为认可本次活动并遵守活动的章程与规定。

4、为了参赛选手方便，市级选拔赛不再另外制作报名表，统一使用省赛报名表格。

本表格复印有效                                         湖南省少儿才艺大赛组委会监制
附件6
第十一届湖南省少儿才艺大赛总决赛报名汇总表（个人）
县区：                项目：           组别：          联络人及电话：                          时间：    年   月   日
	序号
	姓 名
	性别
	年龄
	身份证号码
	所在学校
	节  目  名  称
	联系电话
	指导老师
	备注

本表格复印有效，由各分赛区负责填写，分项目、分组别汇总，统一上交大赛组委会办公室。
附件7
第十一届湖南省少儿才艺大赛总决赛报名汇总表（集体）
县区：                               联络人及电话：                                            时间：     年   月   日
	序号
	参赛单位
	选手人数
	项目
	组别
	节目（项目）名称
	指导老师
	联系电话
	备注

	选手姓名及身份证号

	选手姓名及身份证号

	选手姓名及身份证号

	选手姓名及身份证号

	选手姓名及身份证号

	本表格复印有效，由各县区负责填写，统一上交大赛组委会办公室。                              湖南省少儿才艺大赛组委会监制

★

1
7